§ V. Revelatio S. Eucherii a posterioribus vera credita. Eadem cum exilio S. Eucherii Hispaliæ affecta.

Et hæc in historia visionis S. Eucherii de Martelli damnatione ἐπορίᾳ occurruunt, uotam προσφέρει, quoniam ἐπορίᾳ ταξιδεύεται, temere ac parum considerate congesta, sed opportuna credita, quæ timore inuisso licentiam militarem refuserunt, utique ureros Regum animos a rapina hominum Ecclesiastorum orerent. Interni non defuerunt, qui hoc credentes, et suis chronis, annalibus, historiis, ac Fitis Savoyana intercerent. Ita nixus nocte Martelli supra menovato Petrus Bibliothecarius Historie Fraueorum abbreviatus ad annum usque MCCCXLV deducte tusebat. Ita etiā Annalibus diversorum Regum, circa uel tempus forsū exaratus, uictor Fitis S. Rigoberti, circa F annum 1040, c. scripsit, ista de Martello effutis: Triumphantem adeptus injustissime ab hoc almo Pontifice Episcopum Remense abstulit... Et huc ejus fictum non est adeo mirum. Et quidem alii similiter fecit, et eis qui sans partibus faverunt, dedit. De hoc etenim non Rego sed tyranus ita legitur ad lucum in Annalibus diversorum Regum: Iste Karlus omnibus audierat, Episcopatus regni Francorum laicis hominibus et Comitibus primus dedit, ita ut Episcopus nihil potestatus in rebus Ecclesiastis posset. Huius Martellus facinas hoc primus attulisse dicitur, culpuntur successores Reges, quasi ejus exemplum seruit, alii patrarent. Vrnum haec enim duo tantum Episcopi Sede sua u Martello pulsi proficerunt, S. Rigobertus anno MCCCXVII, et S. Eucherius anno MCCCXXVII. Illi successi Mito tonsu Clericus, mox et Abbas, ut ex punitis Ecclesia Remensis monumentis tractat Browers lib. 7 Annal. Trevi, pag. 437. Nam S. Eucherius dum vixit alius substitutus fuit non ruerat. Producti haec non sunt alii, quibus tandem interrogari imprianum, nec laici homines, quibus Episcopus decessit. Sed pergit auctor Fitis S. Rigoberti, atque

eius partem
restitutus Pipp-
inus an. 752.

Per latentes
S. Eucherii
post Rotomag-
num huc
varii Annales.

Vita S. Rigoberti,

Flobrandus
A atque historiam visionis S. Eucherii eisdem plae verbis narrat, quibus jam ex Epistola ad Ludovicum Regem Germanie eam retulimus, addens, sicut antiquorum verifica constat scriptum relatione, scilicet Episcoporum in Carisiacensi Synodo congregatorum. Flobrandus in Historia Ecclesiae Remensis (quaer desuit in Artolo Episcopo anno 1000 vita suu) lib. 3 cap. 20 dictam Epistolam Hincmaro attribuit. Ludovicus, inquit, Regi Germanie nonnulla scripsisse reperitur, et aliquibus relatis, addit. Item aliam de hac eadem re (pervasione regni fraterni, ut ante dicerat) cum ceteris hujus regni Episcopis scribit epistolam, episcopali moderatione plenam. Interim lib. 2 cap. 12 Patrum scripta relatione tradi visionem S. Eucherii assert. Quibus aliisque posterioribus opposuit hoc Symonius nostru apophategna ex cap. 5 libelli de duabus Dionysis: De Chlodovei baptismo quod falso ab Hincmaro litteris est proditum, nulla unquam Hincmaro ad stipulatum turba praestare potest, ut verum sit, quod sequitur hinc visioni applicari potest.

Birealdus
B 33 Adrevuldas monachus Floraensis, qui sub finem seculi noni historiam translatiōnē SS. Benedicti et Scholastice a nobis ad xxi Martii illustratiōnē, composuit, lib. 2 cap. 12 tam miseram Regem ultimorum stirpis Merovingiarū conditionem sub Praefectis palatiū describit: ut quocumque eundem eis erat, carpento irent, quod bullas junctis, et bubulis rustico more agente trahebantur. Sic ad palatium, sic ad publicum populi sui conventum, qui annuatim ob regni utilitatem celebrabantur, ire, sic domini redire solebant. Forma autem Regum Praefectus seu Majores domus extollit, et pro libitu suo quatuorvigesim agentes depingit, et cap. 14 Carolum Martellum uit ob expeditiones bellicas plurima juri Ecclesiastico detraxit pcedia, et fisco associavisse, ac deinde studuisse militis propnis distribuere. Postea hanc recessus Carolomanum ad ritum monastriū offert rationem: Siquidem, inquit, hortante B. Eucherio Aurelianorum Episcopo, qui a patre illius, nulla existente culpe offensa, pulsus Seile propria, atque in Hispaniam apud S. Trudonem in exilium relegatus fuerat nec non S. Bonifacio Frisionum Episcopo, qui ambo patris ejus apud infecos damnationem etiam corporis ipsi ostendere visib⁹, operosam temporalis regni dignitatem, toto contegnens mentis admisi⁹, habituque permuto, tonsurę Ecclesiastice gratiam a B. Zacharia Papa Romano percipere meruit. *Huc Adrevuldas*, de quo non inepte judicabit, qui ejusdem farinx fragmentum ceasuerit et carpentum Regum, et Caroli Martelli damnationem. Vita monastica Carolomanū refertur in omnibus Chronicis rerum Franciarum illius seculi, sed nusquam vestigium aliquod authoritatis S. Eucherii, aut damnationis Caroli patris. Imo ne quidem colloquiū aut ullus accessus S. Eucherii ad Carolomanū, quemancetur. *Vitæ carolorum non solum*. Dem mortua est S. Eucheris xx Februario anno 1000 et Carolomanus anno 1000 migravit Romanum, qui tamen anno 1000 postquam bellum Alamanicum confusisset, Pippino germano suo confessus est, quod vellet seculum de relinqueret, et Dei omnipotentis se servitio mancipare, ut legitur in Annalibus Metensibus. In Historia Iusti Childebrandi scripto dexter deviationis causa inextincta succensns, regnum una enim filio suo Drogone manibus germani sui Pipini commisisse. Eginaldus in Vita Caroli Magno cap. 1 mom. 3 cum amore conversationis contemplativa successus uid fecisse observat. In Iunalibus Francorum anno 1000 ad an. 1000 deductus, atque ex MSS. Tithio et Petavio a Chesne tomo 2 Scriptorum Hist. Frane. pag. 6 editis, haec coniunguntur ad annum 1000, Carolomanus migravit Romanum. Et ipso anno natus Carolus Rex. Quod ei nomen

impositum fortassis hand fuisse, si damnatio Caroli Martelli a SS. Eucherio et Bonifacio corporeis visibus Carolomanu frisset ostensa.

AUCTORE G. B.

34 Nicolai Camuzatus in Promptuario antiquitatum Trienniorum edidit Vitam seu Passionem S. Bercharii Abbatis Dervensis, adjunxitque librum in diversis casibus Dervensis canobii et miraculis S. Bercharii, ex quibus que ad Carolum Martellum spectant edidit Chesne tomo 3 pag. 374. Vixit auctor circa annum crux, trecentis post obitum Caroli Martelli annis, ut non mox omnis filius adhiberet, si quæ inique gestæ, qui damnatus credebatur, facilius sunt impunita. Eodem seculo undecimo scriptum est Chronicon breve auctoris incerti apud eumdem Chesneum tomo 3 pag. 349, in quo dicitur Carolus propter assiduitatem bellorum res Ecclesiasticas laicis tradidisse. Quæ etiam habentur in titulo de Majoribus Domus regiae sub initium tomi 2 ejusdem Chesnei, forsitan secula undevicesima exarata. Hoc deinde indicandum lectori, neendum a nobis potuisse observari ullum, qui testatur in S. Eucherii Vita a se hanc visionis ejus historiam repertum lectuue fuisse: unde una levis nobis suspicio est, aliquot post ejus obitum seculis ex epistola Hincmarii ultramque Episcoporum et Synodo Carisiaciensi ad Ludovicum Regem missa, aut certe ex Vita S. Rigoberti, cum fabulam transcriptum insertuue fuisse. Eadem ultram verba: immo Fulradus ubique Abbas monasterii S. Dionysii, et sumius Pippini Regis Capellanus appellatur. Quæ supra uobis sunt improbatæ.

Afficta Martelli in Vita S. Bercharii

et Chronicus

Quando reuelatio inserita
Vitæ S. Eucherii?

E

35 Noram morient difficultatem nominilli Hispani, dum exilium S. Eucherii suo regno attribuunt. In fragmentis sub nomine Luitprandi et biblioteca Thomae Tamani de Viegas post Chrotonem ejusdem Madridi anno 1633 editis pag. 47 num. 249 haec leguntur: Sarcinum vicus est apud Cantabros in Hispania prope fontes Iberi: ibi iuxta Caroli Martelli exultat S. Eucheris Episcopus Aurelianensis: in Vita ejus corrupte Hispania legitur. Deni ann. 251. Fuit in Cantabris monasterium S. Trudonis Benedictini, sicut in Germania. Et pag. 48 num. 232 et 233: In Hispania habunt Carolus Martellus multos amicos, ut Apud Cantabros et Astures. Dicitur modo Sarcinum apud Cantabros, vel Sacernulum, Barcena, vel Salredum, ignobilia quedam oppidula. Prodrunt postea anno 1610 typis Plantinianis opera Luitprandi, in quibus haec fragmenta appellantur Adversaria, et notis Laurentii Romariz de Prado viri doctrina et dignitate clarissima illustrantur, in quibus eodem referuntur num. 283 pag. 511, nisi quod Sacernulum apud Astures legitur, ea voce ante non relata, et in Vita sicut legi Hispania. Errori hinc data redetur onus ex Chronicis Sigiberti vno de scripto. In codice MS. a Roberto de Monte interpolato et aucto, quod nunc est Serenissima Christine Reginæ Suewæ, haec ut an. 743 legitur: Eucheris quoque Aurelianensis Episcopus pro simili causa Episcopatu privatus et apud S. remum vicem Hispanie exultans in Cenobio S. Trudonis in sanctitate consummatus est. Quæ majori cum mendo creusa sunt Parisiis anno 1513 in editore a Gualtiero Parro Ordinis Predicatorum adnotata, Francofurti ap. 1583 tomo 2 Historia inter Scriptores Hieronimorum, et eodem anno Parisiis in Historia Christiana veterana Patrum a Laurentio de la Barre elaborata, ut quibus dicitur apud Sarcinum vicum Hispanie exultatus. Item Albertus Marvens in Chronicis Sigiberti ex MSS. Gemblacensi, Aquincum, Lipsum, et Ortelium, quod nunc est Domus nostre Professe Autunpensis Secretarii Jesu, ita edidit: Eucheris quoque Aurelianensis Episcopus pro simili causa episcopatu privatus, et apud Sarcinum Hispanie vicem exultans, in cenobio S. Trudonis in sanctitate consummatus

arrepta aucta
ex Chronicis
Sigiberti vno
de scripto,

F

C

Dummatio
- m Martelli
videns corporis
a SS. Eucherio et Bonifacio osten-
sum Cardo-
mannu filio
egos.

Et ipso anno fuit natus Carolus Rex. Quod ei nomen

A summatus est. *Mirorum magna haec cum fiducia redisse factu cum MS. collatione attestatur. Sarchinum autem vicum, nunc esse oppidum S. Trudonis manifeste constat ex hujus Vita, quae ex pluribus MSS. editur ad XXII Novemb. In ea haec legitur: Venerebilis Trudo menor verbi sui et voti, quod in sua*

Sarchini, nunc Trudonopolis, ad Cisindram autem,
pueritia Deo voverat, ecclesiam in hereditate sua construxit in honore B. Quintini Martyris et S. Remigii Confessoris in loco, qui vocatur Sarchinio, sito super fluvio Cisindria, qui inde defensus in limitibus hodiernarum Brabantiarum Getis miscetur, ac Halam oppidum præterclusum supra Dictheium in Demeram desertur. Cisindria infra in Vita S. Eucheri num. 14 mentio est. Huic autem illie extructae ecclesie mox canonicum S. Trudonis adjunctum est: in quo non ex primaria illius institutione Clericos seu Canonicos Regulam professos vxisse recte scribant Mirora de origibus Benedictiorum in Belgio in canonicis Audignensi, et Mohanis in Natali. SS. Belg. in S. Bergio 2 Octobris, ubi perquiruntur, nobis non liquet. Hoc certum est Benedictus anno 1701, excoxi sub Abbatte Thedorico usum et reformationem Clunacensem suscepisse, ut in Chronica Trudonensi MS. lib. 8 cap. 10 scribat Rudolphus Theobalder successor, qui multum ad illam reformationem suscipienda collaborauit.

B 36 *Huc iam occasio et tempus apparet, quibus S. Eucherii exilium attributum Hispanie, et insectum fragmentum sive Alversorii Lutprando adscriptum: quando scilicet Chrotoni Sigiberti ritus, si non excusum, sullen exaratum est, quod a quadrigatis circa annis factum fuisse colligimus ex dicto MS. Regiae Success. Non tam in Vita, ut ex Alversorii diximus, Hispania, sed Hispania, sed Hispania, ut sequens in Vita S. Trudonis, legitur. Vir tamen egregie dicitur Joannes Tuinus Salazar ex ea occasione S. Eucherium inscripti Martylologiae anno Hispanie, adjectaque se credere monasterium S. Trudonis in Cantabriis ab ea in memoriam illius Germanici adhuc celeberrimi conditum. At unde eritis facultates ad extrahendum canonicum necessariam? Quare non Dux alquis Hispanie Chrodebertus seu Robertus confitus est, ut Dux Hispanie fuit, cui enim Murtellus tradidit custodiendum? Addit denique Tamaius, S. Eucherium in Hispania vitam sanctissimum texisse per quinque et amplius annos, et Carolum Martellum, dum vitam infelicitate posuisset, spectasse in aeternis inferorum carceribus diris cruciari tormentis... Gallum induisse, et apud Parisios Bonifacium necesse, et Fulradum Archimandritam C S. Dionysii sacrae praedictum, quibus ostentum illud aperuit... Ad Laudenses demigrasse, ad S. Trudonis asceterium oppidum, monasticum vitam elegisse, ut divinis et sancto silentio et quiete secura fruoretur delicias. Religiosissima ergo degisse in S. Trudonis canobio, ardenter a Deo precibus mortem expetiisse, ad x Kalendas Martii anno duoxi ad evanescere patrum excolasse. Hucusque Tamaius, quem dolens simeveram, quae sequeretur, non habuisse monumenta. Nec enim, qui situm urbis Aurelianensis discere expedivit, enumeratis auctoribus, qui de ea agunt, de Sarrimo Hispania, propter dictum fraguentum, qui scribat, auctorem profert ultum. Reliquia ex ipsius Actis confirmantur.*

VITA AUCTORE ANONYMO, sed corvo, ex III codicibus MSS.

PROLOGUS I

ex MS. Ruber Vallis.

Liber hic b cooptato propostum exsequendo beati

ac Deo dilecti venerabilisque Eucherii exilium laboriosaque peregrinationis cursum annexere. Hic gloriosus vir, Aurelianensem quondam Episcopum, sed a Sede sua injuriose depulsus, et in terra non sua habiture compulsus, plurimos fructus patientia accumulavit, pro quibus sibi aeternam gloriam acquisivit. Qui recente onere suscepto honorem respuit prælationis, prodesseque oviis suis magis quam præesse curavit: utique forma gregis sibi commissi factus ex animo, non superbe, quemadmodum plerique solent, dominans in Clero. Quia igitur, quamdiu licuit in hac vita, cum Dei adjutorio vineam Domini diligenter studit excolare, ad aeternam vitam, perpetuo cum Sanctis et electis Dei remunerandus, meruit feliciter pervenire. Ut ergo conversationis ejus experiamur insignia, ante omnia texenda sunt breviter ipsius vite primordia, quatenus exinde membra intercessionis ejus auxilio pia ipsius seq. vestigia, et tandem cum eo exultare in sempiterne gloria.

a Extat solus in MS. Ruber Vallis, et videtur Gillemannus auctor Bagotogii cum compounere rejecto atio, que in aliis MSS. ante erat. — b Cyprian opus Bagotogii.

PROLOGUS II.

ex MSS. S. Maximini et Cornelii Duynii.

E

Q uoniam undique prolixius potest decalogi apicis fulvum atque ut aurora, pandent ex summis electorum merita, ut ante ortum suum fulgeant miraculis; Consulorū providus, cui patent omnia, nobilitatem largitur in seculum, ad coronam pergitur anas, sibiique commissus annuas bonis instructas operibus, praesentia Christi duplicatis talentis gratian remunerations acipere queant, ut largiente clementia Christi, ipsi cum eis normis angelicis sociati, trans Majestati laudes concinnent indefessas, optantes voce audiens Dominicanam. Enge serve fidelis, in exiguo fidelis fuiisti, ecce super plurima hodie constitutus, Domini tui gaudium possidebas. Nempe quod praesenti tempore apud veraces coreosque nostros didicimus, ad augendam fidelium gloriam et ad corrigendam iniquorum pravitatem, de sancti vice meritis scribere negligere non pigiemus.

a Pecc. Surio et MS. Ruber Vallis. In MS. Duyni quendam verbi sunt multata, quendam mutata, relatio spatio intermixta.

CAPUT I.

S. Eucherii ortus, studii, vita monastica, episcopatus.

Matth. 23 2

F uit vir vite venerabilis et Deo dignus, Eucherius nomine, ex parentibus ortus secundum seculi dignitatem nobilibus, et, ut credimus, Deo acceptis, qui tamen in seculo generant prolem, cuius ortum, cum ait superius prefatu sumus, a veracissimis viris seu ali germanis suis, quae in canobio sanctorum b monachiarum, sito juxta urbem Aurelianensem, norma saeculitatis precellunt, et fatentibus didicimus, humanae auribus inservimus. Noete quidam ipsius Sancti genitrix, dum de ecclesia, matutinis hymnis transactis ad dominum suum redisset, proprie me cubilem ingressa, et in strati suo declinata, mox soporata est, cernens nihil omnino scens thoro suum virum adstantem, vestibus invi candoris indutum, capitis canante splendida, oculis instar gemmarum splendentium coruscante, atque sibi dicentem. Ave Deo dilecta, benedictum in utero tuo ferens puerum, et scias cum in hac urbe a Deo futurum electum Antonitem. Cui venerabilis mulier, Observe te, inquit, ut benignus benedictionem tuam ex ore tuo super me, prinsquam discedas a me: mitte enim vulnus tuum veluti angelicum. Ait illi Angelus: Reete quidem vernis, ego enim Angelus Dei sum missus ab eo, ut benedic prolem: sed quin est in utero tuo

s Eucherius
nobilis pa-
rentibus no-
bus:

a
b
c

profectus
in ab. Antio-
chja F. in Co-
ius.

A tuo, et quoniam ammonenti ambiguitatem non opusisti, sed mox a Deo credidisti me missum, benedic te et semen tuum ortum ex hac die. At illa experefacta immensas sanctissimae Trinitati laudes conferebat, atque viro suo tantae revelationis gaudia per ordinem pandit. Ille vero hec audiens timore cum gudio suffultus, d in gratiarum actione rei expectabat eventum.

perveuerunt. Tunc episcopis vicinarum civitatum D accersitis, omnis plebs urbana ad ejus ordinationem convenit cum cereis, Crucibus et choris psallentium ac variis vestimentis induit, et in Catbedra ipsius urbis Deo dignissimum Eucherium constitutum Praesulm gandentes, imo ac super omnia gratulantes, quod tantum talemque Pastorem sibi a Domino concessum cernerent, maximaque exultatione suffulti, unusquisque jocundatus redit in sua.

7 Suscepit igitur sarcinam omnium sibi deputavit, non honorem : copit definire ecclesias excolare, Clerum diligere, plebem praedicatione sua corrigerere, coenobia circumquaque constructa frequenter circuire, atque in eis commorantes omnium caritate ac fraternitate diligere. Tanto erga eum omnis Clerus et populus amore tenebatur, quod ei omnia sua sequentes dantes in sue obsequium se subdidernit servitatis. Erat etenim mente tranquillus, vultu serenus, aspectu amabilis, corpore decorus, et corde strenuus.

a In MS. Rub. Val. hoc cum praefatione, qua citatur, omittuntur, et si habetur : cuius ortum a beatissimum viris ac Surius, a veracissimi viris — b MS. S. Maxim. Virginum — c Ita MSS. At Surius, referentibus — d MS. S. Maxim continuat se a colo donec sanctissimum peperit puerum — e Idem MS. Ansbertio, Morinus Aucterum vocat Creans is Episcopus sub finem seculi 7, ut supra dictum — f Ita MSS. Digni et S. Maxim, ac Surius et MS. Rub. Val. sanctitatis officio fungebatur — g MS. Rub. Val. recept — h MS. S. Max omnes sibi priores praeponet. At Surius, omnes etiam anteriores hæc antelevit. — i MSS. Digni et Rub. Val. sapientia mundialis — k MS. Digni, Geometrico. Est Gemmellum celebre in primis Sequens in duces Botoniensem monasterium, extrictum a S. Philiberto, qui S. Anthardum illi præposuit. Abbatem colligit ille 20 Augusti, huius 13 Septembris. Sub Achardo Abbat, videlicet Coschiano ejus successore, S. Eucherius illi rixat inter monachos monachos quem numerum referunt Alia et S. Philiberto et S. Achardi. Qui Coschiano successit Brocteganyus, mortuus est anno 768. Jacobus Canisius, ad quibus rubadunorum de Vitis Sanctorum Latina editit, remittit S. Eucherius ad monasterium Amoriorum in oriente constitutum, hisque hanc abebat profundit. Quia non indutus refutavit. De Academis equinus Iuvanius ad Vitam S. Alexandri Ordinis hujus fundatoris, Ut circa annum 701 ut supra probatum, — m MS. S. Max. de pronunt postulandum.

d applicatur ab
Ansberto
Episcop. Augus-
tindinensis :
e
f
g
h
i
a Theologicis :
j
k
b monachus
Gemellicus
l
expeditur in
Episcopatu 4.
rebus com-
plicitorum
Bartellino :
m
n
o
adducitur An-
dreas :
p
q
r
s
t
u
v
w
x
y
z

4 Qno orto, atque secundum tempus competenter accrescente, propter honorem Divinæ revelationis, quam prius ab Angelo Dei didicerat. Episcopo cuiusdam, nomine e Ansberto, qui tunc temporis in Augustindinensi urbe f sanctitatis officii gratia fungebatur, regenerandum Domino sacris fontibus obtulit. At ille cum gratulatione accipiens, eum regeneravit, atque propriis manibus de sacra unda g suscepit, septuiformi Spíritu imbuit, ipsumque cum honore, ut dignum fuit maximo, renare ad genitores permisit. Cum igitur impleti anni fuissent septem, litterarum, Domino providente, studiis traditus, h omnibus sibi prioribus præponebatur. Etenim veluti fontis colluvies pene sub momento replet annem, ita huic gloriissimum virum omnis scientia Scripturarum, quidquid legendio vel audiendo didicerat, perpetuiter perfundebat. Cum enim cuncta Canonum dogmata perscrutatus fuisse, manibusque suis attigisset Paulum Apostolum, ubi ait : Præterit enim figura hujus mundi, et alibi, i Sapientia hujus mundi apud Denra stultitia reputabitur, relinquens militie secularis cingulum, continuavit se ad cœli cultores, et in monasterio quodam, vocabulo g Gemmetico, sub regulari ovili se subdidit famulaturnu.

5 Eo tempore Suavaricum ejus parvum, qui Aurelianensis Ecclesie populum in Pontificis honoris Cathedra regebat, contigit ex hac luce l migrasse. Tunc vero omnis plebs Aurelianorum a Senatu acersita, Domino annuente, ad Carolum in Iytum seni principem Francorum Legatos cum immensis atque humilis prece mittunt, ipsi vero cum velocitate illius præsentie prolati, pedibus ipsius advoluti, laryngabilem proferunt salutariquetu et postea hujusmodi sermocinationem dicentes : Domine Princeps inclite, suggestionem familie tuae plebis Aurelianorum quæsumus aspectum minacem non aperias, sed libenter adimplens postulata, Dominus atque Pastor noster, servus tuus Suavaricens, vocante Domino eum, de hoc mundo animam noscitur emisse : obseramus igitur tua pietatis elementiam ut nepotem ejus Eucherium famulis tuis plebi Aurelianorum Pontificem jubeas annexi. Ille vero postulationem eorum benigniter suscipiens, providente Domino ratum præstvit, quod ab eo in humiliter postulabant, et ex aula sua Procerem fidèlem direxit ministrum beatum virum, de quo loquimur, ex coenobio, quo se locaverat, adoraret, etsi non spontaneum, invitum tamen ad urbem jam dictam duceret, quatenus ibidem jamjamque ordinaretur Episcopus.

6 Quo conperito vir beatus modestus ac mœrens flere corpori coram omnibus Fratribus suis, dicens ad eos . Ovein vestram, dilectissimi Fratres, cur permittitis laqueis implicari seculi ? An amando mundum et ejus concupiscentias sequendo, fauibus diaboli obvelutus, palmarum, de qua sollicitus eram, forsitan non amittam. Tunc Fratres omnes ad hanc vocem præ gudio cum mœre, flere coepuerunt ex gudio, eo quod ex eorum ovili super gregem suum Dominus Pastorem providisset. ex mœre et quod ejus absentiæ acquiesceret omnino disformularent : erat quippe carus et acceptus omnibus. Egressus ergo ex coenobio, benedicente Abate, omnibusque Fratribus prosperitatem ipsius Domino supplicantibus, atque utrisque pariter acclamantibus, ad urbem usque præfata cum velocitate

AUCTORE ANONYMO, EX MSS.
ordinariis
Episcopos 2

minia episco-
palia præcla-
ra exerceat.

E
Gemmeticum
monaster.

a
Furidilia ab-
quorum agita-
tur

b
a Carolo Mar-
tello devictis
Si raversis,

ab Episcopatu,

1 Petri. 2. 13

CAPUT II.

S. Eucherii exitium, obitus.

Crescebat undique fuma ejus longe lateque per orbem : erat neimpe carnis oianibus, atque in cunctis actibus Deo acceptus, et cum opinio ejus a passim vulgaretur, inimicus humani generis invidens ejus gloriae atque sanctitati, felicitat quosdam cordis sui veneno mortifero, quatenus invidia circumfusi, suggesterent Carolo Principi, ut beatum Virnum, cuius supra meminimus, cum omni propinqnitate ipsius exilio deputaret, honoresque eorum quosdam propriis usibus auctoraret, quosdam vero suis satellibus cunubaret. Carolus vero suggesteribus fatur ita. Nostis gentem hanc ferociissimam atque bellicosam ac locupletatam vehementer : quocirca perficere nequaquam absque ambiguitate valamus. Inter ea gens nefanda b Isinhabitarum ex prepris cubiculis egresia, ad depopulandum provinciam Aquitaniam ingressa, imminenti periculo sui exercitus cunctam vastans suppellecilem, civitates et castella mititur expugnare. Audiens haec Carolus Princeps, collectis gentibus Burgundiorum Francorumque, obviam illis pergit eum magno exercitu; atque illos cum suo vastans exercitu victoriaque obtenta, cum magnis ad propria reversus est spolis. Cum autem ad civitatem venisset Aurelianum, Ligeris alveum pertransiens, prandiaque parata reliquens, et ad urbem Parisiis tendens, B. Eucherium post se venire precepit. At ille sciens adversum se insidias preparatas, abstrahit nequaquam remittit : non Principis tamen sed Dei implens mandata, præcepit et spontaneus ad lapsum periculi non se ingessit, subiectus se sicut B. Petrus ait Apostolus, omni humanae creatura propter Deum, sive Regi velut imperanti, sive Proscriptis tamquam ab eo positus ad nesciendam pravitatem impiorum, ut canatur laus honorum.

9 Anno

*Nulla mira-
cula patron-
tur.*

b

A 13 Dehinc prolixum est tendere historiam, et quales quantasque virtutes per Sancti sui Eucherii interventum ibidem Dominus operari dignatus est. Nam cœri multi receperunt visum, claudi plurimi gressu recepto adepti sunt sanitatem, dæmones quoque sine numero fugati usquam comparuerunt, angustur amicis dona, plurima prestantur Domino donante beneficia, petentibus vota congrua, b qui in

Trinitate perfecta vivit et regnat Deus trinus et unus per infinita secula seculorum, Amen.

*Actio deus
MS. A. 3. 11. 11.*

a MS. Dunn, emunctor *Surius*, nihil tam inimicentur b tu MS. S. Moes, hoc clausula est. Unde queso elementum ipsius, ut milia inchoe atque nigro, indiguum quamvis aliquam hunc servulo, qui plurime de illo audiui abieci sed exigua inserere dogma preteri, apud prius Domini patrocinare in omnibus non desistit, ipso auxiliante, qui vivit et regnat in secula seculorum, Amen. *Breviaria tu uetus MSS. et apud Surium, ita quod hoc ultimo numero referuntur, o posterioribus scriptoribus forsitan adieci sunt.*

G. II.

DE RELIQUIS S. EUCHERII

Commentarius historicus.

§ I. *Corpus S. Eucherii anno 1000 LXXX elevatum, denuo infossum diu latuit.*

C *enobium Suriense in Hasburia secundo Christi viii a S. Trudone extrectum erat, ex seculo sequente S. Eucherii exilio illustratum, utrinque corporis sacratissimo pignore futuris temporibus latr omnium seruorum celebrandum, quod ob frequentia quae patraventur marnculo undique homines patrocina coram inuolorum concurrerent. Unde canobis anno Cl. 1000, ut legitur in Chronico MS. Trudonensis par. 1 lib. 2 cap. 6 consilio habito, unanimi consensu Leodiensem Episcopum Franconem invitant, qui prius aperto loco sepulchri in praesentia plurimorum Ecclesiasticorum, religiosorum virorum et secularium, sanctum pignus pretiosorum corporum Trudonis et Eucherii ab imo elevavit, et in loco eminenti cum psallentium devota modulatione reverenter collocavit. Creatus est Finno Episcopus anno 1000 LXXXVI, mortuus v Idus Januarii anno 1000 LXXXVIII. Hujus tempore diocesis a Normannis misere drystante fuit. Hinc, ut cap. 17 traditur in extenso Chronico, anno sequente 1000 LXXXIX quia finis laborabat Normanno infestatores fore Lotharingiam, corpora SS. Trudonis et Eucherii diligenter a loco eminentiori, in quo pridem Translatione ipsorum solemniter celebrata reposita fuerint, per sollicitindinem Fratrum monachorum hujus monasterii intra subterraneam cryptam, seu voltam, que retro altare ipsius B. Trudonis ad hoc npper constructa fuit, supinata et occultata sunt, ubi multis annis latuerunt usque ad tempora Wurici Abbatis, sub quo per Rodulphum Leodiensem Episcopum solemniter iterato translata fuerint, ut infra patebit. Hac ibi. Quam latum tum fuit regnum Lotharu, quod Lotharicus dictum duxit C est, optimo rostrat et divisione ejus facta anno 1000 LXXXIX inter Endoricum Regem Germuntum et Carolum Calorem fratrem ejus. In hac instigatione Normannica martyrio affectus est in S. Trudonis canobio S. Libertus, cuius ibidem corpus eti. in adversatur.*

C *Elias ab hac Normannorum incursione anni centum et quinquaginta, crevus est Trudonensis Abbas Guntarium anno Chr. 1000, qui pro elevandis SS. Trudonis et Eucherii corporibus indecentibus solleitus, fecit fieri ex auro, argento et pretiosis lapidibus feretrum, auritabili opere sumptu sum : in quo honorifice exhumanda repletiū thesororum margarita orducauit includenda, quatenus ex majori fiducia illorum a Fratribus obtinerentur patrocinia, quo grantium intutus continue Patronorum zonata exhiberet in presentia. Quapropter anno Domini 1000 plus minusve, completo hoc opere, fossoribus intra sanctuarium post altare S. Trudonis, ubi reposita erant, instanter de profundis terram effodiensibus, ad voltam lapideam, sub ipsa continebantur, tandem est preventum, cum subito immensa caliginis nebula rilem est exorta. Fossores tanto terrore sunt perculsi, ut de vita desperati cum in summa festinatione ad superos rediissent, nimio stupore et*

sensibus alienati, post diurna suspiria continua eruptione resumpta, vix loqui palpitantes anhelo corde valerent. Quod Abbas ubi vidit, territus in eo quod acciderat, rejecta humo et fossa repleta corpum opus intermit. Ita Rodulphus par. 2 Chronici Trudonensis lib. 1 cap. 11, qui deinde cap. 13 tradit a Stephano monacho Trudonensi anno 1000 descripta esse miracula u. S. Trudone patrati, quae ex codice MS. testimoniis monasterii edentur enim illius Vita xxiii Novemb.

C *Altera corporum SS. Trudonis et Eucherii per vestigatio u. Lanzone Abbatte facta est, atque ita u. Rudolpho lib. 2 cap. 5 narratur: Anno Domini 1000 LXXXV, quando combustum fuit monasterium, solitus in eius columnis, que pro pilariis erant, duo interiores naves ecclesie partes ruerunt, et eorum ruina sanctuari veteris ambo altaria, scilicet SS. Trudonis et Eucherii, ac maius scilicet anterius stans in honore xi Apostolorum, contrivit: quoniam unum, quod est SS. Trudonis et Eucherii, postea est reparatum, alterius vero etiam vestigia sunt abolita. Post præmissam igitur ruinam Lanzo Abbas SS. Trudonis et Eucherii corpora in sanctuario illo occultata voluit requiri, et ab hoc incipiens, longius inde circa illos sepulchrum foli jusst. Sed locus ipse instantum plenus inventus est sarcophagis, ut inter sarcophagum et sarcophagum vix interdum pedis unius distaret spatium... Abbas Lanzo progrediveritus, Priorem claustri ad Episcopum Leodiensem Hermannum direxit, quarens quid vel super inventis corporibus vel in reliqua salu esset agendum. Qui hujusmodi factum in mandatis primo arguit, inde progressum vetat, et ad ultimum ut celebratis Missarum soleumnis pro fidelibus defunctis et commemoratione animarum facta, clauderentur sarcophagi, aspersis primis aqua benedicta corporibus et incensati, et sic terra operirentur mandavit. Quod ita factum fuit. Hac ibi, sed Hermannus u. Leodiensis sed Metensis fuit Episcopus, a quo ad prefactarum illius monasteria potissimum promotus erat Lanzo, ante Abbas S. Vincenti Metis.*

C *Anno circovin die ix Martii in Abbatem Trudonensem concurrevit est Theodorus, vir latu rurum politum peritus, u. cuius calix preter varus Vitas Sanctorum extat sermo de Translatione reliquiarum SS. Trudonis et Eucherii, in hujus Translationis universaria sollemnitate hagi solitus, et u. Sarto ad xxii Novemb. editus. Est en Translatione sive Elevatio corporis a Francico Episcopo Leodiensi anno 1000 LXXXIX, ut sa prædictum, percut. Mortuus est Theodorus vii Kaland. Maii anni circovin, cui post varias dissensiones substitutus est Rodulphus iv. Nonas Februario anni circovin, qui Chronicon suum ita exordit: Rodulphus, gratia De. Sanctorumque Trudonis et Eucherii Abbas eorum canobii, omnibus postea ius eius tunc Abbatibus quam monachis etc. Ab ipso, ut refertur lib. 10 cap. 6, tandem facta est capella, que supra sepulchra SS. Trudonis et Eucherii lere tunc annis compotuerat, et circumdata sunt sepulchra eorum inferius muro, superius quadratis tabulis quadraginta, præter*

*Ab.
vid. Lanzone*

E

*referit alio*ri**

SS. Trudonis

et Eucherii,

*corporis corpora-
re regni, a*

*Leodiensem
nepotem
secundum
plagias nos in-
venit*

F

circum 1100

a Theodoro

*sermo de pro-*met**

te translati-

o in scripto.

*u. R. d. 3. 1.
Ab.*

fauina, illa

u. ipso epal-

ch a SS. Tru-

do et Eu-

cherii

A preter aditum versus altare.... Per duo utrimque ostiola introitus erat per minorem chorum ad altare et sepulchra Sanctorum, valvis duabus ferreis ante altare intercludentibus populum et Fratres, si quando cantatum et oratum ire vellent manifeste aut occulte ad altare et corpora Sanctorum... Altare ad sepulchrum Beatorum Trudonis et Eucherii in minori choro est consecratum in eorum honore. In eo continentur Reliquiae istae, de capillis S. Mariæ, de vestimentis S. Jacobi Apostoli Domini, de reliquiis sanctorum undecim milium Virginum, de vestimentis S. Rumoldi Martyris, de reliquie sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Thome et aliorum multorum... Altare, quod est retro maius altare, est consecratum in honore S. Martini Episcopi et Christophori Martyris, in quo continentur Reliquiae istae, de vestimentis SS. Trudonis et Eucherii etc. *Hæc Abbas Rodulphus, mortuus pridie Nonas Martii anno CXXXVIII.*

§ II. Corpus S. Eucherii sub Wericu Abbate repertum et elevatum. Chronici Trudonensis scriptores.

Successere Abbes Folcardus et Gerarius, post hos B *Wericus anno CXXXV electus est, ac XVIII Kalendas Januarii anni sequentis consecratus. Sub hoc Abbe corpora SS. Trudonis et Eucherii invata, elevata et translata sunt: de qua re 3 parte Chronici Trudonensis lib. 4 cap. 1 et seqq. hoc traductum: Anno Domini CXXXIX Wericus, destruncta capella, quam ex novo ante aliquot annos in monasterio super sepulchra SS. Trudonis et Eucherii construxerat, novi operis fundamens positurus, terram altius fodi præcepit. Cumque ad leviam chori partem, ad meridianam videlicet plagam, jocundum omnium qui laborant labore terra modice effossa fuisse, repepte sarcophagum secus ipsum ostii introitum fodientes invenerunt, quem ex adverso veniens murus capelle cooperiebat. Fama autem vetus apud nos erat, quod S. Libertus Martyris humatus jacaret. Aperto ergo sarcophago ossa Martyris inventa sunt, ut dictetur die ejus mortali xiv Iulii. Deni ut cap. 2 refert, retro ultare ipsius capello spissa admodum et irimi operis coementem compacta vola erat, in qua SS. Trudonem et Eucherium contineri vulgaris opinio ferebat. Hanc eorum opinionem et seniorum præterea assertione rei eventus felicit, qui dicebant et in scriptis etiam reliquerant, eos in crypta duplice vola cooperita haberi. Sed vola quidem inventa est et in ea Sanctorum corpora: crypte vero nulla inveniri vestigia potuerunt. Aperto ergo a posteriori parte ipsius vola modice foramine, invenimus sarcophagum, et in eo in singulis serinolis corpora singulorum adhibitisque luminaribus et inspectis diligenter loculis, (nox enim erat) præ magnitudine levitatem Albatore auctore in vocem confessionis et laudes omnes simul oripimus, conuenientes voxibus altissimos. Te Deum laudamus. Prominde in honore ipsius gloriosi Patroni nostri de eo ipso Matutinam solemniter sunt deemontati. Mane facta signis con repantibus quod accidisset, populus omnis acceperit, et exultantibus animis possibilatis sue quisquam inimicidum offenserit, quem erga Patronum suum affectum haberet, devitans ostendit. Inde cum de transferenda Sanctorum corporibus sermo in populo agitur cepti set, quin faceret, quo se verteret. Abbas Wericus aliquid incepit. Non enim intentio ejus fuerat, ut eos sub terra quereret, aut inventos torto transferret: sed ut locum sepulchri eorum, ut tantos Patres decebat, venusti operis novitate derubarib[us] redderet. Hinc unanimi omnium suorum voluntate, hoc decreto ut transferrentur. Rodulphum Episcopum, qui*

tunc post Alexandrum u Leodiensibus præsidebat, d[omi]ni adiit, enique et sapientiores et primos Ecclesiae ejusdem, quid sibi super hoc negotio agendum sit, consulti. Qui audita tam jocunda insperatae rei relatione, immenso omnes gestierunt gudio, laudantes Deum, quod temporibus eorum, talium et tantorum Patrum fieri ab eo prædestinata esset translatio.

Hæc cap. 3 ita describitur.

6 Anno ergo Incarnationis Domini CXXXIX, Imperii Frederici primi anno XVI, ordinationis aucten Domini Weric Abbatis anno XIV, episcopatus vero Rodulphi Leodiensis Episcopi III, ipso die translationis eorum, facta est solenniter corporum eorumdem Sauctorum elevatio, et translata sunt secundo. Assuerunt ea die cum Episcopo major Ecclesiæ Praepositus, idemque Archidiaconus Henricus, Bruno et Rodulphus Archidiaconi, Abbates et Comites et secularium dignitatibus potentes quamplurimi, populi præterea utriusque sexus multitudo innumerabilis. Episcopus ipse sacerdotialibus induitus ornamenti, Clericisque, qui Litaniam psallebant, eum præcentibus, cum sacrorum ministrorum ordine ad locum reverenter accessit, et cum magna cordis contritione et animi spirituali exultatione eorum corpora elevavit: que ad spectandum populo in medio monasterii prolati, in scrimio auro argentoque insigniter fabricato sunt recondita. Quo facto, Abbe ipso chorum regente, solenniter de ipsis Sanctis inchoata est Missa, et ab Episcopo decenter decantata. Post Canonicam autem solenni decreto constituit, ut dies Translationis eorum denovo festiva exultatione ab omnibus hinc locum incolentibus celebris ageatur. Processio ea die, propter multitudinem populi qui confluxerat, ut moris erat, agi non potuit: in die Kalendarum Septembrium solenni precedente jejuniu acta est, tamenque civitatis ambitus hac sanctorum corporum circuitu conclusus est, propter inquinatum plagam: ignis quippe eo anno existens circumvicique dominibus civitates et viros gravi incendio plurimum vastaverat. Sumptis ergo aliquibus de sacro eorum corpore reliquis, novo pallio involuti, in singulis serinolis ferro diligenter obfirmatis recondita sunt. Illa vero, in quibus jacuerant primo, quia præ vetustate et terre humore omnino computruerant, in sarcophago, quo ante, reposita, debita sacro eorum cineri reverentia honorantur.

elevantur ab
Episcopo Leo-
diensi XI Au-
gusti:

E *Hactenus Chronicon, in quo natus CXXXIX componitur non cum initio regni Germanici Frederici seu Barbarossæ; sed cum anno, quo Imperatoris nomen ab Adriano IV adoptus est anno CXXXV, qui Conrado mortuus, creatus erat anno CXXXII, IV Martii feria III, post Dominicam Oculi, coronatus Aquasgrani Dominae Laetare, ut ea observat Otto Fristingenus. At mortuo supra memorato Alexandro u Leodiensi Episcopo IX Augusti anni CXXXVII substitutus fuit Rodulphus, seu Radulphus, frater Bertholdi Duci Thuringiarum, plurimum adjutus ab avunculo Henrico Comite Numerensi. Ipsa autem Translationis, et priora a Francone Episcopo, et hoc Radulpho facta XI Augusti, ne Translatio
memoria Mar-
tyroloum ins-
cripta II Au-
gusti,*

F *Translatio
memoria Mar-
tyroloum ins-
cripta II Au-
gusti,*

C *Memorij ejusdem solennitatis Capitulibus de Episcopis Leodiensibus annotat. 2 ad cap. 53. Egidiu Aurex-
Vallis p. 132. In MS. Kalendario SS. Ord. S. Be-
nedicti, quod est monasterii S. Salvatoris Ord. Cister-
ciensis, hoc ad diem II Septemboris legitur: S. Eu-
cherii Episcopi Aurelianensis et monachi monasterii S. Trudonis. At non monachus, sed Episcopus exil
inter monachos vivit, qui tamen alibi another monachus fuerat. In eo die aliqua corporis elementa aut translatio
sit facta, necdum legitur. Forsitan ad ipsas Kalendas*

*in altari co-
rum varix re-
liquit.*

*et horum in
altari S. Mor-
tini.*

*sub Wericu
Abb. an. 1100
tenebuntur
corpora S. Li-
beri,*

*et SS. Trudo-
ni et Euche-
rii;*

A Septembri, quo die publica cum corporibus sanctis instituta fuit supplicatio, ea Kalendarii verba referenda sunt. Cum dein, ut mox tradetur, dies Dominicus incidere dicatur in IIII Kalendas Octobris, cui diei uti et Kobaldus Septembri offixa est in Calendario littera F, videtur inventio et translatio sanctorum corporum contigisse anno CICCLXVIII bissextili, quo cyclo Solis I litteræ Dominicanæ erant GF. At quæ deinceps facta sunt sup. 4 Chromici ita narrantur:

B Cumque adhuc necdum consummato opere, in quo in serinio, ut preslibatum est, positi in medio monasterii starent, ut multi longe lateque ad orandum eos venirent; miles quidam pœnitens de partibus Norimanniæ ferro brachium ligatus, auditæ eorum fama ad nos divertit, et eorum intercessionem lacrymosis suspiriis sedulus actor fideliter expetivit. Nec fidei sue petitione frustratus est. Sanctorum enim apud Omnipotentem efficax potentia fideliter petens ea, quibus adstrictus erat, hoc modo dissolvit ferri ligamina. Tertio Kalendas Octobris Dominicus dies, quo omnibus exoccupatis populis ad ecclesiam venire solet, ex more festivus illuxerat, et ob memoriam Dedicationis ecclesiæ nostræ, quæ sequenti die futura erat, major solito plebis turba confluxerat. Sacerdote interim infra Canonem altari assistente, et populo tacita reverentia circumstante, ille ante Sanctorum corpora stratus solus, clamoris singultibus, ut mox patuit, aures Majestatis inquietabat, eamque, ut Sanctorum meritis sui miserebatur, intentis precibus exorabat: cum subito veluti in extasi raptus videt quasi venustæ formæ Clericū, canitie splendidum, multo fulgidum lumine, e cancelllo progredientem, et ad locum usque, ubi scriinium stebat, tendenter. At ubi approquinquare ei copit, virga, quam manu gestabat, ferrum quod brachium illius ambiebat, percensit, statinque in duas partes divisum, in terram ante pedes ejus cecidit. Sic autem ferientis ictus insonuit, ut omnium, qui in choro erant, aures perculerit. Liberatus homo, et in hoc miraculo venientia peccati sui adeptum ratus, Deum et Sanctos ejus keto clamore benedixit, et congregatae multititudini in eo, quod sibi acciderat, festivam diem egregie letiorem reddidit, nobisque subito inchoantibus hymnum, Te Deum laudamus, clangor pariter concerpuit campanarum, et in laudem Dei et Sanctorum ejus insonuit una vox omnium. Hac ibi. De circulis ferreis ultra susceptis, aut in panitentium ob graviora sclera ab Episcopis aut Presbyteris imponi solitus, sepius egimus. Consule dicta ad XXVII Januarii ad Translationem S. Joannis Abbatis

C Reuueniens pag. 865.

D 9 Auctor Chronicus Trudoneensis cap. 3 describit capellam ab Abbe Wiro tricunum proximo post Translationem SS. Trudonis et Eucherii illustri structuram etrectam, in ejus operis medio Majestatis dyrus effigiem collocaens, ad dexteram ejus S. Trudonis, ad levam vero B. Eucherii imaginem statuit, quasi gemma ipsi curvantes, eamque capitibus eorum singulas coronas imponente, manusque eorum proutensis suppliciter orantes, supra quos, id est, citra ipsam Majestatis imaginem gemellos Angelos oblique jacentes collocavit, singulos thuribula in manibus tenuentes, et intenta oculorum acie ipsam imaginem aspicientes.... Iudicio itaque tam Fratribus quam populo celebri jepunio, eos circa civitatem solemni processione ferri fecit, et post Missarum solemnia de eis rite celebrata, post altare expelle volce inclusos ad perpetuum nostri muniumentum recondidit: ut hæc ultima cap. 6 narrantur.

E 10 Denim in eodem Chronicæ textur catalogus principiorum festorum, in quibus Magister cum suis scho-

F lasties ad divina officia debet in choro abboltæ compare: et quidem ad utrasque Vesperas et summam Missam xx Februarij in festo S. Eucherii, et xi Augusti in festo SS. Trudonis et Eucherii, et xxiii Novembris in festo S. Trudonis, quando debet etiam interesse supplicationi. Alius item catalogus indicat Fratres Minores debere concionari in templo S. Trudonis a prandio hora prima in festo S. Eucherii, si in Dominicæ venerit, et requisitum facit.

G 11 Postremo de auctoriis ipsius MS. Chronicæ, ex quibus haec damus excerpta, in hunc locum rejecimus, quæ occurrerunt disceptanda. Ac prima Abbas Rodulphus conscripsit ea, quæ in secunda parte Chronicæ continentur libris XII, ad quorum calcem haec leguntur: Explicunt gesta Rodulphi Abbatis, qui conscripsit secundam partem compilationis hujus de gestis Abbatum, paucis superadditis, scilicet quæ capitulo 13 libri 13 referuntur de ipsius Rodulphi Abbatis obitu, addita ab auctore partis tertie, ut mox lib. 1 cap. 1 scribut. Ipse autem Rodulphus in prefatione, cuius prima verba supra dedimus, recenset quindecim priorum Abbatum nuda nomina, quorum ne quidem annos quibus praefuerunt, potuit reperire: subdit deinde nomina quatuor Abbatum de quibus legit, quot illi annos in ea dignitate vixerint, non autem quibus oannis. Ex Christunæ, ac mox incipit librum primum ab Adelardo Abbatore creato anno CICXXXIV. Mortuus est autem Rodulphus pridie Nonas Martij, anno CICXXXVII De trium Abbatum, qui cum secuti, gestis pars tercia libris quatuor distincta, ab auctore anonymo, sed coæro, conscripta est, complectens annos XLII, quibus praefuerunt Folcardus, Gerardus et Wtricus. Et auctor prefatur: Visum est memorie posteriorum committere, que diebus nostris acciderunt. Hujusmodi sunt a nobis jam relata num. 5, invenimus sarcophagum, erupimus in vocem confessionis et laudis et num. 8. miles penitens ad nos divertit. Et, nobis inchoantibus hymnum, Te Deum laudamus. Huius parti tertie imponitur finis cum obitu Wrici Abbatis mortu anno CICLXXX, in Idus Decembris. Sequitur Chronicæ quartæ pars complectens annos CCLXXXVI, quibus praefuerunt Abbates XII, quorum ultimus Robertus vita functus est anno CICCLXVI. Hic auctor Chronicæ in quatuor partes digessit, ex quibus ipse primum et quartum consecut, secundam vero et tertiam verbas Rodulphi et alterius anonymi scriptorū inseruit: ac par. 1 lib. 2 cap. 1 refert, quæ ex Rodulpho diximus de primis Abbatibus tantum nuda nomina sciri, citato libro 1 parts 2 a Rodulpho scripta. Et cap. 17 meminunt Translationis corporum SS. Trudonis et Eucherii sub Wrico factæ, addens, ut infra patebit, sciaret Chronicæ parte 3. Idem ad partem quartam ita prefatur: Expletis pridem tribus partibus compilationis in gestis Abbatum hujus monasterii, convenit saltem in hac quarta parte colligere quæ restant pauca, quia plurima memorie digna prætermisit annotare negligentia etc. Vixit autem hic auctor, ut ex prefatione generali constat, post annum CICCLXVI, quo Robertum Abbatem e vita dececessisse diximus. Quæ posteriores gesserunt Abbates, ab aliis adjucta sunt.

H 13 Unum hoc ex Carolo Saussaye lib. 5 Annal. Eccl.

I Aurel. num. 20 annotatum - Porro, at, os S. Eucherii nobile per Reverendum in Christo Patrem, D. Leonardum Betten Abbatem, et conventum Trudoneensem in Hasbania ad Ecclesiam nostram Aurelianensem transmissum est, et quo decuit honore susceptum die xxx Martii anno Domini CICCLXVI, et die xxvi Maii eodem anno in thera argentea cum reliquis Sanctorum Innocentum inclusum, quorum omnium acta suo loco inferius, si Deus deiderit, referemus. At cum Sabikevnam coram Annales suos finivit.

ALLIUS & U.
Solenitatis
torum.

MS. Rudonen-
sis
pars 2 scripta
est a Rudol-
pho, Abbone,

E mortuo an.
1138.

9 pars auctore
coæro finit an.
1180,

4 pars finit
an. 1360,

F quam scriptis
anonymus, ut
et primam
partem,

G os reliquia-
rum S. Euche-
rii an. 1006
Aurelianensi
Ecclæsi da-
tum.

Eudain ferro-
rum brachio-
rum vinculum
repente solvi-
tur.

Imagini SS.
Trudonis et
Eucherii in
nova capella

E propria rep-
ta

DE S. LEONE THAUMATURGO, EPISCOPO CATANENSI IN SICILIA,

Commentarius praevious.

J. B.

CIRCA AN.
MCCCLXX.
XII FEBR.

S. Leo Raven-
nus.

(an Rhegyl
edictus ?)

At Catana
Episcopus :

laudatus ora-
tione corvi
scriptoribus

ante an. 787.

circa 780 pt-
zit :

Catana, urbe celebri Sicilia, circa annum Christi inc. Leo Episcopus fuit, cuius frequens men-
tio est in S. Gregorio Magno epistola, tum
ad ipsum, tum ad alios, datis. Secundus canem
Ecclesiam circaclxx post illum annus administra-
vit Leo, sonnitate et mirabilis clavis, eoque in Cali-
tum tabulas relatas. Ravenus natus, illiusque Eccle-
siae Presbyter fuisse traditur in Anthologia Graeca An-
tonii Arendti, et Philippi Ferrarii Catal. SS. Ital-
ie, indeque ad Catancas infusus vocatus Miran
est, accuratissimum historiarum Ravennatum scrip-
torem Hieronymum Rubrum ictus non meminisse: qui
alium tunc memorat hujus aequalis Leonem Raven-
natum Archiepiscopum, anno ccclxxxvita functum.

B 2 Roccus Pirus in Notitia Ecclesiarum Cataniensis pag. 7 scribit, LEONEM n. ob. insignem miraculorum multitudinem cognomento THAUMATURGUM, monachorum fortassis Benedictinum... in finibus Raven-
natum exortum esse, et Cyrilli Rhagyensis Episcopi
sanctitatis fama permotum, ad eum insciis parentibus profectum esse, ab eo benigne susceptum, ac
Sacerdotem effectum, verbo et exemplo plurimum
profecisse: cum autem Catane, Sabino defunctorum
Antisite, tota civitas induito triduojo jejunio de-
ligendum Episcopum a Domino postularet; singu-
lorum mentes divino afflato subiisse Leonis nomen:
qui licet invitus ad Episcopatum assumptus, Rhagyo
Catananum maximo cum honore deditus est. Haec
Pirus, qui Bramarium citat, nescia quod nec quam
antiquum, Vita ex celeberrima Ravennatum Metropoli ortum tradit, ubi rerum etiam Ecclesiasticarum
eum sibi commisam strenuo administratur.

C 3 Est ea Vita, vel potius scripta in ejus laudem
oratio, missa hac Catana anno ccclxxxvi ad Heribertum Roswegensem a Francisco Blantillo nostro, ex
Graeco versa; ubi ipsoe unatio, haud scia, desideravat
quanduam verba nonnulla, que re ut ipso codice
Graeco absente. Ceterum scripta videtur ea oratio ante
annum ccclxxxviii, quo habita est septima Synodus Ec-
cumenica, sive secunda Nicena. Num in Eboraco ita
loquitur: Non orthodoxi Prophetarum Apostolorum
rumque doctrinas subverentes, sedemque integrum
juxta sacras sex Synodus Grimis annis conservantes,
Non ergo tunc nisi sex habite erant Synodi. Etiam 8
ait: Accepta relatione Imperatores nostri Leo et
Constantinus etc. Cum nostros vocat orato, ostendit
eo sub his placere.

D Atque hinc quoque de aetate constet S. Leonis,
qui imperante Leone Constantini Copronymi filio Ec-
clesiam Catanicenam tenuerit, ubi eoque et filio eius Con-
stantino Porphyrogenita Constantiopolim sit ero-
catus. Nec est quod sub Isuenco Leone filioque Con-
stantini Copronymo vel contigisse quisquam suspicetur,
cum S. Iudeus, qui ante S. Sabinum S. Louis de-
cessorem Ecclesie Cataniensis presulit, sub Copronymo
martyrum ducatur subiisse: de quo agendum xxi Macti.
Copronymus die xix Septembris ccclxxxvi interficius
mortuo, Leo filius imperium capessavit, ne sequenti
anno, ipso die Pascha fidum suum Constantiopolim
Imperatore curvare. Idem postea Leo Imp-
mense Septembre anni ccclxxxvi recessit. Constantinus
devenit natus annos sub Irene matris iusta R. et regi-
men suscepit. Ante eum igitur annum Constantiopolis
appellatus fuerat S. Leo Episcopus. Mortuus vero
hic est ante annum ccclxxxvi, quo Septima Synodo

Oecumenica, sive Nicena strenuus adfuit (nt. in Actis
videre est) Theodorus Episcopus Cataniensis, ejus suc-
cessor.

5 Colitur S. Leo die xx Februaru, ut ex Græco-
rum Menoris patet, e quibus vita illius epitomen orationis
a co-evo (ut diximus) scriptæ subiectemus, ac mi-
norem alium ex Anthologia Graeca Antonii Arendti, inscriptus
in Martyrologia Romano. Celebatur quoque hoc elegio in Martyrologio Romano:
Catane in Sicilia S. Leonis Episcopi, qui virtutibus
atque miraculis coruscavit. Franciscus Manuvelius:
Catane in Sicilia Leonis Ep. qui Christi virtute ar-
matus, Heliodorum magnum insigne flammis destruxit. Endem habet Constantius Felicis, At Petrus
Galatinus: Catane in Sicilia, S. Leonis Episc. et
Confess. vita innocentia, religione, sacrarum liter-
tarum doctrina, et rerum divine mirabiliterque
gestarum laude clarissimi. Agunt quoque de eo Ca-
narus in Martyro. Germanno, Constantinus Ghinius
in Notitia SS. Canonicorum, Molanus in Auctuario ad
Usuardum, Octavius Cajetanus noster in Idea operis
de SS. Sicilia; Ferrarius item in Catal. SS. Italiæ ex
Anthologio et aliis: sed illud perperam addit, ignem,
qui ad preces Leonis magnum consumpsit, coelitus
denimsum fuisse.

6 Memint quoque S. Leonis Thomas Fazellus de
reb. Siciliæ dec. 4 lib. 3 cap. 1 pag. 56 ita scribens: Diidorus quoque, quem vulgus Liodorum vocat, vir
magica arte imbutus, miranda præstigiorum ma-
chinatione Catane floruit. Is namque potenti car-
minum suorum vi homines in bruta animantia con-
vertebat, omnimumque ferme rerum formas in novas
metamorphoses transfundere, longissimisque a se
spatos dissitos rapiente ad se attrahere posse videl-
latur. Catanienses præterea a deo crebris lauesebat injuriis,
et contumelias debonetasbat, ut vanisimè credulitatis laqueis reuocaretur ad cultus ei pendentes stu-
dium concitarentur. Qui cum captis rebus cruci tra-
dendis esset, eliciorū carminum præsentissima arte,
et Catana Byzantium, enjus imperio et tempore Si-
cilia subierat, et pars eius Byzantio Catana, lictori-
um manibus dilapsus, parvo temporum interstitio
per aera se delevi jussit. Quibus beneficiis adeo
populo factus est admirabilis, et eo tandem pervasit,
ut in ipso quendam Numinis potentiam esse rati,
errore sacrilego cultum sacris debitum exhiberent.
Seb tandem a Leone Cataniensi Episcopo, divina vir-
tute, ex improvviso captus, frequenti in media urbe
populo, in furnacem igneum injectus, incendio con-
sumptus est.

7 Ita illi, in majus nonnulla, quo in Vita habentur,
effervens: e quo Pirus antea citatus uligna transcribit,
atque hoc adiit, sicutem in Vita et Menoro expre-
sum: Illam quoque memorabile inventur, quod
Leonis precibus delubrum summa superstitionis, in
enjus culmine duo ingentia ac muro artificio elabo-
rata simulachra, magica ibi arte locata, extabant;
neque unquam a prædecessoribus Epicopis exerti
potuerant, terramq[ue] et fulminum vi, dum id tenta-
rent, exoriri solitus; in quatuor scissum est partes,
simulachra vero in frusta contrita sunt immutissima.
Citat alios quosdam autores, qui de rebus a S. Leone
præclare gestis meminuerunt: nonnulli eos vidimus.

8 Addit Pirus, sepultum esse S. Leonem in mo-
nasterio suo non procul a muriis civitatis, x Kalend.
Martii. Quod illud monasterium? Cur suum, sive Leo-

ANNALES,
PAP. 28

profana mu-
tachra pre-
bus subverilli

HIS

A quis ejus reliquias non esse inventas. Celebrem olim ejus suis tumulum, saltem ante occupatum a Saracenis Siciliam, patet ex Meavis, quae in quedam cantico asserunt, Στοιχοί θεοί, ὡς ἐπηγή, προσέν, βλαστανός στοῖς δίνοντες της πριάς λόρυκας τοῦ σφράνθρυποιμένος, Oleum divinum, velut ex fonte manans, scaturiente assidue sacra urna sapientis pastoris summi. Quæ verba an solum significant æxtritulum variarum curationem impetrari ad ejus sepulchrum solere, an ex eo, ut aliorum multorum Sauctorum, nungentum aliquod salutiferum efflare, hanc satis liquet. Nonnulla de virtutibus ejus predicant Meavis, ex quibus coniici posse videantur, atum oiam extitisse ritu ejus ac miraculorum historiam.

VITA AUCTORE COEVO, ex Graeco Codice MS.

Patres, filii, ac fratres, hortatur nos Catholica et Apostolica Ecclesia dulcis illa ac spiritualis mater nostra, ut abjectis gentilium haereticorumque profanis sententias, a Deo missam ad nos sapientiam amplexamur: novique ac veteris testamenti codices, ut Christianis conventi, evolvamus. In his enim fons residet vita nostræ; quo ex fonte mysticus Ecclesia hortus sacre piscinae fluentis irrigatur. Unde et naturæ nostre antiquis hostis diabolus, et Satana discipuli ac satellites haeresiarchæ, Manes, Arius, Nestorius, Sabellius, a Marcellus, Basilides, ceterique omnes, sanctorum Patroni indefesso studio, vigilancia, laboribus prostrati, ac penitus oppressi sunt. Sic igitur et nos orthodoxi Prophetarum, Apostolorumque doctrinæ althærentes, fideinque integrum juxta sacras sex synodos firmis animis conservantes, spem nostram semper in eodem figere debemus, qui per Evangelistas ad petenulum nos provocat, et dicit: Quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis.

2 Qua quidem spe fatus ego facundie expers, in medium iordi ad laudandum Leonem, sua ipsius laude clarissimum, ex celeberrima Ravennatum Metropoli ortum, ubi rerum etiam Ecclesiasticarum curam sibi commissionem strenue administravit. Defuncto autem c Salmo Episcopo, cum in successione, qui sacerdotii munere dignus esset, investigando hujus urbis incole tumultuantearum, unum hue aptissimum delegavit B. Leonem, virtutum omnium columnam, nec nomine solum illustrem, sed factis multo magis ac moribus, d S. Berylli Archiepiscopi nostri Cathedrali illustraturum. Dei enim, a quo electus fuerat, praecpta sedulo exequi studens, nullam officii partem omittebat. In primis vero assiduum pauperum curam gerebat, viduas, et orphanos complectebatur, illud saepè orando repetens: Sint, Domine, oculi tui aperti, et aures intente ad preces eorum, qui ad te veniunt.

3 Fuit ergo ejus tempore magus quidam Heliodorus, Barbarus Patricie filius, verbis factisque nefandis diemonum cooperator: c Christianus quidem, et Christianis progenitus; sed cum praefecture f adipiscenda desiderio flagraret, nec eloqui auderet, ne invitus ob ambitum redderetur, Hebraicum quemdam magicis artibus nobilem ad se advoeans, quæsivit ex eo, num posset, quod vellet, efficere. Cui Hebreus: Si vis, ait, quidquid animo sedet exsequi, en tibi schelelam offero. Ab intempesta nocte ad Heroum sepulchra, magnam columnam concende, ibidem schedam in auras disperce. Nec est præterea quod cures aliud, nisi cum ad te vementem quæpiam conspiceris, nihil pertimescas: et si descendere te jusserit, ne descendas: mox enim obsequitur ille tibi, quidquid ab eo flagitaris. Nec mora:

paruit Heliodorus, columnam inscendit, schedam D concerpit, statimque se ejus oculis spectandum præbet dæmon, et, Quorsum huc, inquit, ades, o juvenis? Et ille: Tua causa, respondit. Tum dæmon cervo insidens, Si modo, ait. Christum ejus ex animo, jubeo tibi unum e famulis meis Gasparem adesse, qui tibi assiduus sit, et obsequatur in omniuerso. Infelix vero Heliodorus, ejusratio Christo, descendit, dæmonis dexteram exosculatur: qui, Gaspare illi destinato, confessum evanuit.

4 Operæ pretium autem est in B. Leonis landem aliqua referre ex iis, quæ dæmonis opere postea gesit Heliodorus. Ignorans enim miser dona gratiae, et quoniam Sanctis, qui sunt in terra ejus, mirificavit Dominus, non veritus est taudem in beatum virum artes suas texere. Sed quemadmodum adversus conditorem suum extollens se ipsius mystagogus cum diceret, Ponam thronum meum super columnas corli, sibi ipsi superbia sua ruinae auctor fuit; ita Heliodorus malum sibi acerces, incidunt in fo veam, quam fecit. Quodam ergo die cum Circensis, ut mos est Catane, celebrarentur, Chrysini allocutus S. Leonis consolbrinum. Possum, inquit, si tibi cordi est, equum dare, qui cursu omnes antevertat coram Praefecto. Chrysis autem, de magis ejus E arte nihil suspicans, optare se dixit, statimque sis titur ipsi equus candidus: quo juvenis inscenso, ceteros omnes longo intervallo viceat, adeo ut stupeat universi, atque ipse cum primis Prafectus. Qui protinus milites duos mittit, qui equum una sessorempque ad se adducant. At equus peracto ludiero repente ab oculis subductus est: erat quippe dæmon. Juvenis vero elinguis solus mansit. Hunc igitur ad Locum Praefectum ducunt. Quem ut vidit, Age, inquit Praefectus, cede equum illum ut in urbem qui diabolus mittatur ad Augustos: neque enim decet equum tam bonum retinere, sed ad Imperatores mitti, nt ipsorum Circensibus inserviat. At juvenis hæc audiens, mente consternatus obnuntuit, et carcere mancipatus est.

5 Internu cum ad B. Leonem fama pervenisset, Praefectum adit, docetque juveni illi nec atrum unquam, nec candidum equum fuisse: sed anctorem omnium horum esse Heliodorum. Quo cognito, Praefectus hominem accersit, interrogat an Chrysini seduxerit, equumne dederit. Cumque magum illum a S. Leone ac ciatus, esse pro certo compriisset, ac juveni imposuisse, juvenem B. Leonem mox reddi jubet, magum vero in F vincula compingi. Cum autem a militibus duceretur Heliodorus, pactus eom eis, auri libras tres se daturum, si liber dimitteretur, lapidem e via sublatum, arte sua clam ipsauravit, et pro auro dedit, hberque dimissus est. Milites ad Praefectum reversi, fabulamque commenti sunt, Heliodorum equo sibi per magiam fabricato aufugisse. Et quoniam id Praefectus, ut de mago, verissimum judicabat, innocentes illos pronuntiavit, et innoxios esse jussit. Urbi ergo aurum, quo arceperant, penitus insciunt, lapidem esse deprehendunt, et trutinae impositionum tres libras pendere.